
 

                  РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

  ВОИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

 

87 сессия 2 созыва 

 

                  РЕШЕНИЕ 

 

26декабря 2022 года                                    с. Воинка                                                                     №328 

 

 

О ежегодном отчете главы администрации  Воинского 

сельского поселения-председателя Воинского сельского 

совета за 2023 год и задачах на предстоящий период 

 

На основании части 11.1 ст.35 и части 5.1 ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 

муниципального образования Воинского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, заслушав отчёт главы администрации  Воинского сельского 

поселения-председателя Воинского сельского совета о проделанной работе за 2023  год, Воинский 

сельский совет 

 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет председателя Воинского сельского совета  - главы администрации  Воинского сельского 

поселения муниципального образования Воинское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым о результатах  деятельности за 2023 год - принять к сведению (в приложении). 

 

2. Признать работу председателя Воинского сельского совета - главы администрации  Воинского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым Дорош О.П. за 2023 год 

-удовлетворительной. 

 

3. Обнародовать настоящее решение на официальном портале Правительства Республики Крым - 

Красноперекопский район (krpero.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования 

Красноперекопского района, подраздел Воинское сельское поселение. 

 

4. Данное решение вступает в силу после подписания и обнародования. 

 

 

 

Председатель Воинского сельского совета-  

Глава администрации Воинского сельского поселения                                О.П.Дорош 



                                                                                                                                                                                                                                                                         

Приложение к решению Воинского 

сельского совета от  26.12.2023г. №328 

 

 

ОТЧЕТ 

председателя Воинского сельского совета - главы администрации  Воинского сельского 

поселения о результатах деятельности за 2023 год и задачах на предстоящий период 

 

Сегодня, уважаемые односельчане, я представляю свой отчет о работе Воинского сельского 

поселения за 2023 год и задачах на предстоящий период. Главным приоритетом нашей работы 

является исполнение полномочий, предусмотренных в Федеральном законе ФЗ-131 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения 

по обеспечению деятельности местного самоуправления. 

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной работы администрации 

поселения, подготовке нормативных документов, в том числе для рассмотрения Советом депутатов, 

проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой 

поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. 

С целью развития и совершенствования форм участия жителей поселения в самоуправлении 

и принятии социально- значимых решений на всех уровнях организации сообщества продолжает 

свою работу Совет территории Воинского сельского поселения. Депутаты сельского совета, 

активные жители сообщают об актуальных вопросах, администрация сельского поселения 

координирует мероприятия по их решению, при необходимости привлекая для их решения 

руководителей и специалистов ресурсных организаций, участкового, сотрудников социальных 

служб, полиции и других компетентных лиц в рамках их полномочий. 

Для граждан такая форма работы важнейшее средство реализации, а порой и защиты своих 

прав и законных интересов, возможность воздействовать на принятие решений на местном уровне. 

В администрации поселения действует страница на официальном сайте Правительства Республики 

Крым, где размещаются нормативные документы, график приема граждан главой, сотрудниками 

администрации и депутатами Воинского сельского совета. Регулярно проводится его обновление. 

На ежегодных отчетах перед населением о работе администрации поселения мы с Вами 

оцениваем достигнутые результаты, выявляем существующие проблемы, и определяем основные 

задачи и направления нашей деятельности на предстоящий период. Представляя свой отчет о 

работе сельского поселения за 2023 год и задачах на предстоящий период, постараюсь отразить 

основные моменты в деятельности администрации за прошедший год, обозначить существующие 

проблемные вопросы и пути их решения. 

В соответствии со ст.27 Устава  в 2023году  было проведено 22  сессии депутатов Воинского 

сельского совета2 созыва. Принято 70 решений Воинского сельского совета. 

Принято 338 муниципальных правовых актов главы муниципального образования 

Воинского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. Проводилась 

корректировка муниципальных правовых актов, которая  была обусловлена изменениями 

федерального и регионального законодательства. 

В соответствии с Законом Республики Крым от 19 января 2015 г. N70- ЗРК/2015 "О регистре 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" с сентября 2014 года и по 

настоящее время сформирован реестр муниципальных правовых актов, что в значительной мере 

облегчает их отслеживание с целью приведения в соответствие с действующим законодательством. 

Также создана база нормативных правовых актов в электронном виде на портале Правительства 

Республики Крым. 

Деятельность Воинского сельского совета постоянно освещается в газете «Воинский 

вестник», на стенде  администрации Воинского сельского поселения, на сайте правительства 

Республики Крым во вкладке - муниципальные образования - Красноперекопский район - Воинское 

сельское поселение размещена информация о работе поселения, в социальных сетях. 



В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. 

Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны разъяснения или 

приняты меры. 

Для удовлетворения всех запросов по предоставлению муниципальных услуг, в 

администрации действует 55 административных регламентов. 

 

За  2023 год приняты нормативно правовые акты первостепенной важности, регулирующие 

деятельность органов местного самоуправления: 

 Внесены изменения в Устав муниципального образования; 

 Внесены изменения в Положение о муниципальной службе; 

 Внесены изменения  в Регламенты Администрации Воинского сельского поселения; 

 Внесены изменения  в Положение о бюджетном процессе; 

 Проведено  5публичных слушаний. 

Все нормативно правовые акты разрабатывались  в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, прошли антикоррупционную экспертизу Прокуратурой Красноперекопского  района и 

направлены в Министерство Юстиции Республики Крым. 

За каждым депутатом закреплены участки, благодаря работе депутатов на улицах, на 

приусадебных участках жителями исполняются правила благоустройства, отсутствуют стихийные 

свалки, соблюдаются установленные периоды пожарной опасности. Люди своевременно 

осведомляются о значимых событиях нашего поселения и государства в целом. 

 

Предоставление муниципальных услуг. 

Население,  проживающее на территории поселения немаленькое, это говорит о том, что на 

деятельность администрации ложится большая нагрузка: обращения граждан, межведомственные 

запросы относительно граждан, имущества, входящей и исходящей корреспонденции. 

 

№п/п Наименование Количество 

1 Принято входящей корреспонденции: 

 Прокуратура                                                        

 Красноперекопский райсовет                            

 Администрация Красноперекопского района             

 Уголовно исполнительная инспекция                

 Красноперекопский районный суд                     

 ОМВД                                                             

 Совет Министров                                                  

 Министерство Юстиции                                       

 Госкомрегистр 

 

136 

23 

503 

147 

312 

18 

17 

30 

56 

 

2 
 

Отправлено исходящей корреспонденции 

 

 

1820 

 

3 Принято на личном приеме граждан Главой поселения 

(Вопросы рассмотрены удовлетворительно.  

Ответ на обращения с согласие  граждан был дан устной форме) 

14 

4 Выдано архивных справок 25 

5 Выдана справки (с/с, выписки из пох.книги, о наличии земельного 

участка) 

901 

6 Составлен акт проверки жилищно-бытовых условий 48 

7 Заключено договоров социального найма 1 
8  Предоставление бытовых  характеристик 

 

51 

 

 



            В области планирования, бюджета, финансов и учета. 

Первой и даже основной задачей администрации поселения является составление и 

рассмотрение проекта бюджета поселения, его утверждение и исполнение. Бюджет поселения 

утвержден в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным Законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Воинского  сельского совета 

Красноперекопского района Республики Крым от  16 декабря 2022 года №245  «О   бюджете 

Воинского сельского  поселения   Красноперекопского района  Республики Крым на 2023 год  и 

плановый период 2024 и 2025 годов»с изменениями. 

Доходная часть бюджета составляет  ___35 595 351,50___руб. 

 Налоговые и неналоговые поступления составляют_____7 848 350,00__ руб.; 

 Субвенция бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты  __295 223,00___ руб.; 

 Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности составляет: 

-из бюджета РФ  2 613 728,00   руб.; 

-из бюджета муниципальных районов   395 012, 00  руб. 

Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 1 275 621,07 руб. 

 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на капитальный ремонт стадиона с беговыми 

дорожками в с.Воинка)    20 782 006,36 руб.; 

 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по обеспечению 

уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым) 

1 088 591,07руб; 

 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации2 321, 00 руб.; 

 Межбюджетные трансферты, передаваемыебюджетам сельских поселений из бюджетов 

муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с заключенными соглашениями 1 225 951,00руб; 

 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поощрение 

муниципальных управленческих команд) 68 548,00 руб. 

Собственные поступления состоят из следующих доходов: 

1) Налог  на доходы физических лиц – ___1 701 000, 00__руб; 

2) Единый сельскохозяйственный налог- _1 219 000,00__руб; 

3) Земельный налог- __910 000,00____руб.; 

4) Налог на имущество физических лиц -  500000,00 руб.; 

5) Государственная пошлина от нотариальных действий ___28 000,00__руб.; 

6) Доходы, получаемые в виде арендной платы,  также средства от  продажи право на заключение 

договоров аренды за земли, находящихся в собственности сельских поселений - _1 476 000,00_руб.; 

7) Доходы от сдачи  в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением 

земельных участков)-_429 400, 00__руб; 

8) Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию 

нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях 

или земельных участках, находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или 

земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена. – 1 078 179руб; 

9) Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений  (( за 

исключением земельных у4частков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)         

447 110,00руб.; 

10) Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об 

административных нарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов 2 000,00 руб. 

11) Плата по соглашениям об установлении сервитута50,00 руб. 

12)  Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 



заключенным муниципальным органом, казенным учреждением сельского поселения 57 611,00 

руб. 

Расходы сельского поселения по итогам года  распределились следующим образом: 

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА-ВСЕГОв том числе: 37 312 389,82 

Общегосударственные вопросы  3 425 855,11 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации муниципального образования 

836 164,17 

Обеспечение деятельности  финансовых, налоговых и  таможенных 

органов  финансово-бюджетного надзора 

157 649,00 

Другие общегосударственные вопросы 79 519,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местная администрация 

2 352 522,94 

Расходы  на осуществление первичного воинского учета  295 223,00 

Национальная экономика 392 624,01 

Жилищно-коммунальной хозяйство 4 430 108,74 
Охрана Окружающей среды 1 225 951,00 

Культура, кинематография, физическая культура и спорт 5 666 830,96 

Физическая культура и спорт 21 875 797,00 

 

Благоустройство. 

В администрацию Воинского сельского поселения постоянно поступают обращения граждан 

и юридических лиц по различным вопросам: жилищно - коммунальным, обслуживания в ГУП РК 

«Вода Крыма» г. Красноперекопск, ГУП РК «Крымэкоресурсы» г. Красноперекопск, ГУП РК 

«Крымгазсети» и ГУП РК «Крымэнерго», присвоения адреса жилому дому, выдачи копий решений, 

выдачи справок о земельном участке и выкопировки, подтверждения факта проживания, уточнения 

перенумерации дома, выгула домашних животных, постановки на квартирный учёт, приватизации, 

изменения вида использования земельного участка и многим другим вопросам. 

В течении года постоянно проводится санитарная  очистка территорий сел сельского поселения:  

постоянно осуществлялся  покос травы, ручная  сборка  мусора, уборка территории парковой зоны  

в с.Воинка, уборка территорий кладбищ с. Воинкаи с.Источное, мест дислокаций ТКО, уборка 

мусора вокруг стадиона и возле Поклонного креста. 

 Проведены работы по передаче водопровода по ул.Тупик Железнодорожный в ведомство ГУП РК 

«Вода Крыма».Передано имущество канализационного хозяйствана баланс  ГУП РК «Вода 

Крыма», а именно канализации по адресу: ул.Ленина 41, также рассматривается вопрос по передаче 

канализационных сетей и проведению работ по созданию централизованной канализации в 

многоквартирных домах. В настоящее время проводятся работы по  согласованию тарифов на 

водоотведение. 

Администрацией поселения приняты на работу уборщики территорий, которые 

поддерживают санитарное состояние сел. Стоит отметить, что  население  сел стало более 

ответственно относится к утилизации ТКО. Вывоз мусора производится согласно графика, 

увеличено количество дней вывоза мусора. Хочется заметить, что без взаимопонимания со стороны 

населения, бережного отношения к общему имуществу нам не удастся сохранить полученные 

результаты и достигнуть еще больших результатов по благоустройству нашего поселения. 

В селах нашего поселения установлены площадки по сбору ТКО. Произведена выдача 

контейнерных баков для использования в частных домовладениях всем желающим жителям. 

Проведены работы по корректировке  ПСД по  благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов.  

Администрацией утвержден и выполняется план озеленения сел, согласно которого были 

высажены деревья, туи, кустарники; 

На территории сел регулярно проводятся субботники по благоустройству, в том числе  памятников 

советским воинам, территории кладбищ, парковой зоны и других территорий. 



- ежегодно проводятся мероприятия по локализации и ликвидации карантинного объекта 

амброзии полыннолистной на территории населенных пунктов муниципального образования 

Воинское  сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым. 

В бюджете поселения  отсутствуют  средства на приобретение указателей с названием улиц, 

не на должном уровне проводилась работа в данном направлении.  

В течении года  продолжались  работы по освещению улиц: установка фонарей произведена  

не в том количестве, как хотелось бы. В 2023 году проведены работы по освещению четырех улиц в 

селе Воинка: ул.Сивашская, ул.Октябрьска, ул.Садовая, ул.Ленина.  В планах на 2024 год у нас 

работы по освещению еще  6 улиц. 

 Хочу выразить благодарность депутатам сельского совета, индивидуальным 

предпринимателям, в решении наших насущных проблем в столь ответственный период, за 

внимание и помощь, оказанную селу 

Кроме того, слова благодарности хочется сказать всем руководителям, работникам 

предприятий и организаций, которые приняли активное участие в благоустройстве сел,  жителям, в 

т.ч. школьникам, которые не остались равнодушными при проведении субботников на территории 

нашего поселения. 

 

 

Нотариальные действия. 

В связи с тем, что на территории Воинского  сельского поселения нет нотариуса, органами местного 

самоуправления совершается ряд нотариальных действий, предусмотренных действующим 

законодательством. С целью улучшения качества обслуживания и удобства населения, 

администрацией  в 2023 году  совершено   165 нотариальных действий. 

 

Военно-учетный стол 

В администрации муниципального образования ведется воинский учет военнообязанных, 

граждан пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в 

Вооруженные силы Российской Федерации. 

Расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на 

территории  финансируются за счет средств бюджета Российской Федерации.  Всего на первичном 

воинском учете состоит 963человека, из них призывников  – 126 человек. Проводится 

диспансеризация юношей  и постановка на воинский учёт по достижению 16 лет.   В   2023 году все 

граждане, проживающие в настоящее время на территории МО Воинского сельского поселения и 

подлежащие призыву,  были оповещены и прибыли по повесткам. 

 

Общественный порядок 
На территории поселения систематически проводятся рейды по проверке неблагополучных семей и 

профилактике правонарушений среди несовершеннолетних. С целью предотвращения возможных 

террористических актов, предупреждения и выявления преступлений участковым 

уполномоченным полиции,  казаками хутора «Воинский», работниками поселения,  

осуществлялись рейды по проверке объектов жизнеобеспечения,  рейды и дежурства в праздничные 

и обычные  дни.  Совместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России 

«Красноперекопский» административного участка № 5,  проводилась работа по составлению 

протоколов и уведомлений (предупреждений) на наличие события административного 

правонарушения. Систематически проводились рейды, особенно в вечернее время, с целью 

профилактики правонарушений. За 2023 год осуществлено 18  совместных выездов.  

Проводился анализ складывающейся оперативной обстановки в целях повышения эффективности 

работы по снижению уровня преступности.  Ведется профилактическая работа по предупреждению 

террористических и экстремистских  проявлений на территории поселения, по укреплению 

межнационального согласия и повышенной бдительности. 

 

 



Организация деятельности представительного органа муниципального образования. 

В настоящее время  в Воинском сельском совете  9 депутатов. Депутаты активно участвуют в жизни 

поселения. 

Продолжают действовать созданные в Воинском сельском совете  постоянные комиссии: -  

Комиссия по бюджету, экономике, контрольно-ревизионная; - Комиссия по 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, благоустройству и земельным отношениям; - 

Комиссия по социальным вопросам, делам семьи, молодежи, спорта, местному самоуправлению, 

депутатской этике  постоянно  принимают участие в рассмотрении возникающих вопросов. 

 Несмотря на то, что на территории поселения действуют Правила благоустройства, которые 

определяют обязанности и ответственность юридических и физических лиц по вопросам 

поддержания чистоты и порядка на территории поселения, а также принимаемые меры со стороны 

администрации, соответствующих служб, еще существует масса проблем в этой работе, на улицах 

населенных пунктов складируется отходы строительных материалов,  кучи навоза. В 2023 году 

наспециалистами администрации с нарушителями были проведены беседы о недопустимости 

нарушений Правил благоустройства. Останавливаясь на санитарном  порядке,   я хочу напомнить: 

-        необходимо поддерживать порядок в личных подворьях, около дворов;   продолжать упорную 

борьбу с сорняками  и сухой растительностью. Необходимо соблюдать чистоту и порядок на всей 

территории поселения, не бросать мусор, бутылки, пакеты. 

Нужно чтобы все жители активнее   взяли   на себя роль в озеленении наших населенных пунктов, в 

разбивке новых цветников, чтобы каждый житель возле своих дворов, сделал так, как делают 

лучшие наши дворы, приятно смотреть на красивые клумбы и цветники, на высаженные зеленые 

насаждения в личных подворьях.  Вошло в практику выносить цветники за пределы домовладений, 

это очень красиво и пример другим жителям. 

Социальная сфера 

В течении 2023 года, в связи с сложившей ситуацией  оказываласьволонтерская помощь нашим 

военным в виде продуктовых пакетов и предметов первой необходимости, а также другой помощи, 

в которой они нуждались. На территории сельского поселения,  открылся волонтерский центр для 

помощи нашим военнослужащим. 

Пожарная безопасность 

 В 2023 году администрацией поселения большое внимание уделялось мероприятиям по 

обеспечению первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям проводилась в 

соответствии с Федеральными Законами. В целях профилактики и предупреждения гибели людей 

на пожарах работниками администрации проводились инструктажи населения (в виде оповещения 

в соц. сетях и на стендах) памяток по пропаганде противопожарных мероприятий. В особо опасный 

пожароопасный период, каждые 2 часа, с помощью системы оповещения проводится 

информирование населения на территории сельского поселения.  Однако за 2023 год на территории 

сельского поселения было 4 пожара, один из которых закончился гибелью одного человека. 

 

Создание условий для отдыха и обеспечения населения услугами культуры. 

 

             На территории поселения функционирует наш обновленный Дом культуры в с.Воинка. 

Работниками ДК  проводят мероприятия на территории Воинского сельского поселения, наши 

артисты участвуют в районных и республиканских мероприятиях, занимают призовые 

места.Работают 16 кружков. 

Хочу отметить, что в нашем поселении сложилась система традиционных мероприятий 

культурно-массового характера. Ежегодно проводятся праздники День села, День Победы в 

Великой отечественной войне 1941-1945 гг. В этом году, в связи с ограничениями в День Победы 

был проведен митинг и праздничный концерт. В нашем поселении мы празднуем государственные 

праздники День России, День флага России, День народного единства с украшением общественной 

территории, улиц государственными флагами, проводятся концерты, флэш-моб, автопробег. Также 

празднуем и такие праздники, как День пожилого человека, День матери, День инвалида и другие 



праздники нашего государства. Значимую спонсорскую помощь в организации мероприятий 

оказывают фермеры, предприниматели. 

ПЛАНЫ РАБОТЫ И ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД: 

- увеличение доходной части и наполняемости бюджета сельского поселения, работа с недоимкой 

по налогам и сборам; 

- регистрация муниципального имущества в соответствии с действующим законодательством; 

- в целях обеспечения экологической безопасности и сохранения окружающей среды продолжить 
работу в области обращения с твердыми коммунальными отходами; 

- продолжить работу по благоустройству сел; 

- оказывать помощь населению в развитии ЛПХ (личное подсобное хозяйство). Создание малых 

форм предпринимательства. Выявлять социально активных людей; 

- принимать участие в конкурсах, выставках, фестивалях; 

- поддерживать в надлежащем состоянии территории учреждений, предприятий населенного 
пункта; 

Надеемся на сотрудничество с предпринимателями, главами крестьянско - фермерских 

хозяйств нашего поселения по совместной работе по решению вопросов и задач местного 

самоуправления, направленных на улучшение и здоровый образ жизни на селе, на плодотворное 

сотрудничество и поддержку населения в исполнении наших планов.  
Подводя итоги работы хочу сказать следующее: 

           Я верю, что лишь наши совместные усилия, участие каждого из Вас, позволят сделать наше 

поселение именно таким, каким мы все хотим его видеть. 

 

 

Председатель Воинского сельского совета 

Глава администрации Воинского сельского поселения                                О.П.Дорош 


